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K B A - A K T I V  

KBA - Ihre Informationsstelle 
für alle Altersfragen, Tel. 237 65 65 

Elten und Vererben 

• Testamentsbroschüre 

Verfahren 
• Geleitete Halbtagestour a m  Dienstag, 11. 
Okt. 05, von Ruggell über Rüthi nach Ober­
riet z u m  Rastplatz Eicherwies. Für  Bergflö­
h e  besteht die Möglichkeit einer Extrarunde 
nach Kobelwald/Mettlen. Der Retourweg 
führt über Meiningen, Iiispitz und Mat-
schels zurück nach Ruggell. Distanz ca. 35  
(40) km, Anforderungsstufe leicht bis mittel, 
Allwetterkleidung, Helm, Getränk,  Euro  
und  I D  mitnehmen. 
Treffpunkt: bei Rest. Rössli, Ruggell, u m  
13.30 Uhr. 
Auskunft und Anmeldung: KBA, Telefon 
237 6 5  6 5  

Bewegung 
• Fitgymnastik in Balzers, Eschen, Schaan, 
Triesen, Triesenberg und Vaduz 
Schnuppern und Einsteigen ist jederzeit  
möglich - rufen Sie uns an! 

Sudalberatung 
• W i r  vermitteln Ihnen Hilfe, die Ihren Be­
dürfnissen a n g e p a ß t  ist (z.B. in der  Admi­
nistration, für betreuende Angehörige, in 
Krisen- u n d  Konfliktsituationen etc.) 
• Hilfe und Betreuung zu Hause (z. B. ein­
kaufen, kochen, spazieren). 

«Dr Hngerfiuat» - Nähservfce 
• Z u  e n g  - zu weit  - zu kurz - zu lang? Wir 
ändern oder  flicken für Sie! Annahme j e ­
weils Donnerstagvormittag von ,9  bis 10.30 
U h r  in der  KBA. W i r  bitten u m  Anmeldung 
unter Tel. 237 65 65 .  

Senioren für Senioren 
Senioren bieten älteren Menschen gegen 
Entschädigung folgende Dienstleistungen 
an:  
• Hi l fe  in Haus  und Garten 
• Unterstützung i m  und ums  H a u s  
• Umgang  mit d e m  Computer  
• Englisch-Kurse/Conversation 
• Umzüge  
• Autofahren: Auffrischen der  Fahrpraxis 
mi t  e inem Fahrlehrer 
Weitere Informationen und Anmeldung 
KBA, Telefon 237 65 65. 

E R W A C H S E N E N B I L D U N G  

Seniorenwanderungen des Alpenvereins 
1036. Wanderung der Gipfelstürmer - 869. Dienstagswanderung - 631. Freitagswanderung 

Dank unzähliger Stunden Frei­
willigen-Arbeit kann der Alpen­
verein jede Woche drei Senio­
renwanderungen für Jedermann 
kostenlos anbieten. Ein Hinweis 
auf unsere Seniorenwanderun­
gen erfolgt im Veranstaltungs­
kalender von Redio L um 9.15 
Uhr und um 11.15 Uhr. Bei fianz-
tageswanderungen am Vortag 
um 16.15 Uhr. 

1036. Wanderung der Bipfel-
stürmer und Gipfelgeniesser 

Die Gipfelstürmer treffen sich in 
Balzers bei der  Post am Donners-

| tag, den 13. Oktober, um 9.15 Uhr 
zur  Weiterfahrt mi t  Privatautos 

; nach Walenstadt. 
Von dort wandern wir über den 

| Walenstadterberg zum schmucken 
! Cafe Garadur, wo wir eine Mostpau­

s e  einlegen. Danach führt uns der 
Weg steil abwärts durch den Wald 

j und entlang dem Walensee zum 
Restaurant Seehaus, wo wir uns mit 
Spezialitäten aus dem Walensee oder 
anderweitig verköstigen können. 

Je nach Wunsch können wir da­
nach weiterwandern bis nach Quin­
ten, wo das Schiff uns um 16.15 
U h r  zurück nach Walenstadt bringt. 

Treffpunkt: Post Balzers a m  
Donnerstag, den 13. Oktober, u m  
9.15 Uhr (ab Schaan 8.49 Uhr). 

Wanderleiterin: Monika Bötschi, 
Telefon 232 88 73.  

Schlechtwetterprogramm: Treff­
punkt: Schaan Postplatz um 13.29 
Uhr. Wir wandern über Dux - Iragell 
ins Restaurant Mühle zum Zvieri. 

869. Dienstagswanderung 
Noch bevor uns der  Winter ein­

holt, wollen w i r  a m  nächsten 
Dienstag wieder einmal den Grü-

schaweg mit  schöner Herbstfär­
bung durchwandern. 

Treffpunkt: Dienstag, den 11. 
Oktober, bei der  Haltestelle Tü-
scherloch in Triesenberg um 13.29 
Uhr  (Vaduz ab 13.20 Uhr). 

Wanderleiterin: Hanni Schreiber 
Telefon 373 21 62. 

631. Freitagswanderung 
A m  Freitag geht die Wanderung 

von Nendeln nach Eschen. Wir 
wandern über das Riet zum Schwar­
zen Strässle und weiter nach Eschen 
zur Einkehr im "Cafe Ländlemarkt. 

Treffpunkt: Freitag, den 14. Ok­
tober, um 13.17 Uhr bei der Halte­
stelle Tonwarenläbrik in Nendeln 
(ab Schaan 13.10 Uhr). 

Wanderleitcrin: Ida Moritz, Tele­
fon 3 8 4 2 4 6 1 .  

Liechtensteiner Alpenverein 

I N  K Ü R Z E  

Kunstsamstap 
zu Kunst und Spiel 
SCHAAN - Spielen macht Spass, 
fordert heraus, ist unvorhersehbar 
und dann doch  geregelt. In unserem 
regulierten Alltag findet das Spiel 
nur noch wenig Raum, auch wenn 
es  sich als Modell zur  Lösung kom­
plexer Probleme längst auch- in der  
Wirtschaft und in den Wissenschaf­
ten bewährt hat. Spielen ist weder  
re ine  Kinderbeschäf t igung n o c h  
blosser Zeitvertreib, vielmehr ge­
hört es zu-den grossen kulturellen 
Leistungen. 

Die  Ausstellung «Faites4  vos  
jeux» im Kunstmuseum Liechten­
stein gibt mit  den Werken von 4 0  

internationalen Künstlerinnen und 
Künstlern einen Überblick zu Stra­
tegien des Spielens in der  Kunst. 
Mit dabei sind Marcel Duchamp, 
die Collagen von Dada, die Kombi­
natorik von Rene Magritte„das Ma-
schinenrattern von Tinguely oder 
die fotografischen Rollenspiele von 
Cindy Sherman. Vorkenntnisse sind 
für den Kunstsamstag nicht erfor­
derlich. Die Leiterin des Kunst­
samstages,  Annette  Philp, ist 
Kunstvermittlerin in München und 
baute die museumspädagogische 
Abteilung im Kunstmuseum Liech­
tenstein auf. Der  Kurs Nr. 706 fin­
det a m  Samstag, 22. Oktober, von 
11 bis 16 Uhr, i m  Kunstmuseum 
Liechtenstein in Vaduz statt. 

Auskünfte und Anmeldung: Er­
wachsenenbi ldung Stcin-Egcrta,  
Schaan, Tel. 232 48 22. E-Mail: in-
fo@stein-egerta.li. (PD) 

Mittagstisch «Törggelen» 
im Poststüble 
MAUREN - Der  Herbst ist da, und 
somit die Zeit für Deftiges! Wer ei­
ne originelle Art der  Wein- und 
Esskultur erleben will, der  sollte 
nun ins Südtirol fahren. Wer aber 
lieber zu Hause bleiben möchte, 
der geselle sich ganz einfach zu un­
serem Mittagstisch am Mittwoch, 
12. Okober  ab 12 Uhr. Nach Südti­
roler Brauchtum servieren wir Ih­
nen eine Gerstensuppe und eine 

zünftige «Brettljause» mit Bauern­
schinken, Salami,  magerem 
Schweinebraten und allem drum 
und dran. Mi t  einem Südtiroler 
«Tröpfle» runden wir unsere «Mä­
rende» ab. Der Preis beträgt inklu­
sive einem Glas  Wein 10 Franken. 
Anmeldung erbeten bis spätestens 
Montag, 10. Oktober, 12 Uhr bei 
Andrea Dirschl, Koordinationsstel­
le Jugend und Senioren, Tel. 370 11 
40, oder au f  den Anrufbeantworter, 
bzw. a u f  der  «Poststüble»-Liste. 
Spätere Anmeldungen können aus 
organisatorischen Gründen nicht 
mehr  berücksichtigt werden. Wir 
freuen uns au f  Ihren Besuch und 
wünschen unseren Gästen schon 
heute «an Guata!» (PD) 

Crawl-Kurs für Erwachsene 
ESCHEN - Verbessern der  Crawl-Technik ; 
und des eigenen Schwimmstils. Dieser Kurs : 
schliesst an den ersten Teil an. Mittels geziel­
ter Übungen verbessern die Teilnehmenden 
die vorhandenen Kenntnisse und verfeinern , 
die Schwimmtechnik. Sie eignen sich einen j 

fliessenden und ausdauernden Schwimmstil | 
an. ! 

D e r  Kurs 224 unter der  Leitung von Anita 
Lenti beginnt a m  Montag, 17. Oktober, u m  i 
20.10 Uhr im Hallenbad in Eschen. 

Anmeldung und  Auskunft bei der Erwach- ; 
senenbildung Stein-Egerta in Schaan, Telefon 
232 4 8  2 2  oder per  E-Mail info@stein-eger- • 
ta.li. (PD) i 

! 

Atem, Bewegung und Stimme 
SCHELLENBERG - Der Einsteigerkurs ist | 
unerlässlich, w e n n  wir aufbauend unsere j 
Sprech- oder Singstimme vermehrt einsetzen | 
wollen. Mit  d e m  Tonen von gezielten Voka­
len, Silbenreihen und einfachen Melodien in  
Verbindung mit Körperübungen können wir 
neue Atemräume erschliessen. Unser ganzer 
Körper soll z u m  klingenden Resonanzraum 
werden. 

D e r  Kurs 237 unter der  Leitung von Hilde­
gard Meier  beginnt a m  Montag, 17. Oktober, 
u m  2 0  Uhr  i m  Gemeindehaus in Schellen­
berg. 

Anmeldung und Auskunft  bei der Erwach­
senenbildung Stein-Egerta in Schaan, Telefon 
2 3 2  4 8  2 2  o d e r  pe r  E-Mail  info@stein-
egerta.li. (PD)  

F A M I L I E N H I L F E  

Für Sie im Dienst 

Familienhilfe/Hauspflege 
Balzers Tel. 384 2 1 1 8  
Triesen Tel. 392 19 17 
Triesenberg Tel. 262 94 9 7  
Vaduz Tel. 232 98 9 0  
Schaan/Planken Tel. 236 4 8  7 0  
Liecht. Unterland/-, Tel. 373 39 4 5  

Mahlzeitendienst 

Balzers 
Triesen 
Triesenberg 
Vaduz 
Schaan 
Planken 
Gamprin/Bendern 
Eschen/Nendeln 

Tel. 384 
Tel. 392 
Tel. 262 
Tel. 232 
Tel. 232 
Tel. 373 
Tel. 373 
Tel. 373 

21 18 
19 17 
94 97  
98 9 0  
42 41  
27 7 8  
22 83 
20 3 4  

Mauren/Schaanwald Tel. 373 13 79 
Schellenberg Tel. 373 10 0 2  
Ruggell Tel. 373 4 1 9 0  

Gemeindekrankenpflege 
Balzers 
Triesen 
Triesenberg 
Vaduz 
Schaan/Planken 

Tel. 388 13 51 
Tel. 392 19 5 0  
Tel. 262 67 37 
Tel. 232 84 11 
Tel. 236 48 72  

Liecht. Unterland Tel. 373 22 2 6  

Haushilfedienst für Betagte 
Balzers Tel. 384 18 0 8  
Triesen Tel. 392 19 17 
Triesenberg Tel. 262 94 97  
Vaduz Tel. 232 98 9 0  
Schaan/Planken Tel. 236 48 7 0  
Liecht. Unterland Tel. 373 41 9 0  

Gottesdienste in Liechtenstein 
Katholische Gottesdienste 
Sonntag, 9. Oktober 2005 
Balzers 
18.30 Uhr Vorabend; 7.30, 10 Uhr 
Kapelle Haus Gutenberg: 8.30 Uhr 
Bendera-Gamprin 
18 Uhr Vorabend; 9 Uhr 
Eschen 

Schaanwald 

9 . 3 0  Uhr, 
Mauren 

19 Uhr 

19 Uhr Vorabend; 10 Uhr 
Nendeln 
18.30 Uhr Vorabend; 9.30 Uhr 
Planken 
11 Uhr 
Ruggell 
19.30 Uhr Vorabend; 10.30 Uhr 
Schaan 
Pfarrkirche 18 Uhr Vorabend, 
9.30, 19 Uhr; Kloster 11 Uhr 

17.45 Uhr Vorabend; 8.30 Uhr 
Schellenberg 
19 Uhr Vorabend; 9 Uhr 
Triesen 
Pfarrkirche: 19 Uhr Vorabend; 
10 Uhr, 19 Uhr 
Marienkapelle: 8.15 Uhr 
THesenberg 
9.30 Uhr, 19.15 Uhr, Steg: 9 Uhr 
Malbun: 10.30 Uhr, 
Masescha: 10.30 Uhr 
Vaduz 
Pfarrkirche: 18 Uhr Vorabend; 
8.15, 9.30 Uhr 
St. Josef, Ebenholz: 11 Uhr 
Gottesdienst in Italienisch 
10.45 Uhr in der St. Peterskirche in 
Schaan 

Gottesdienst in Spanisch 
9 Uhr in der St. Peterskirche in Schaan 
Gottesdienst in Portugiesisch 
10.30 Uhr in Sevelen 
Gottesdienst in Kroatisch 
12.15 Uhr, kath. Pfarrkirche in Buchs 

IBF International Bible Fellowship 
Gottesdienst in Englisch: 
Sonntags, 17 Uhr in Buchs, gegen­
über Migros 
Gottesdienst in Spanisch: 
jeden 2. und 4. Samstag, 19.30 Uhr 
in Buchs, gegenüber Migros 

Evangelisch-luth. Kirche 
Sonntag, 9. Oktober 2005 
10 Uhr, Pfarrer i. R. Klaus Ziehm, 
anschliessend Kirchenkaffee 
Johanneskirche, Schaaner Strasse 22  

Evangelische Kirche 
Sonntag, 9. Oktober 2005, 
10 Uhr, Gottesdienst mit Pfarrer 
Hans Jaquemar, Predigt: 1. Moses 8, 
2 1 - 2 1  Zukunftsperspektiven. 
Freie Evangelische Gemeinde 
Sonntag, 9. Oktober 2005, 18 Uhr, 
Bahnhofstr. 16, Möbelhaus Thöny 
UG, FL-9494 Schaan, Predigt: Karl 
Lechner, gleichzeitig Programm für 
Kinder. 
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